Дело № 5-1-62/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 апреля 2017 года

        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ... адрес, в отношении

фио,

паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей директором наименование организации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

фио, являясь директором ... наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не предоставила в ... адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ) за дата.

В судебное заседание фио не явилась, будучи извещенной надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в её отсутствие, вину признала, в содеянном раскаялась. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении фио, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие фио

Согласно протоколу об административном правонарушении № 19/5790 от дата, составленного в отношении фио за то, что она, являясь директором ... наименование организации, расположенного по адресу: адрес, не предоставила в ... адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок, сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ) за дата., то есть при предельном сроке предоставления сведений – дата, документ был предоставлен дата, то есть на 12 календарных дней позже после предельного срока предоставления расчета.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно – актом № ... от дата об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушений.

Как усматривается из материалов дела, данной организацией в срок до дата не предоставлены сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ) за дата согласно п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ, который фактически предоставлен дата.

Согласно п. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.

При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Однако, в соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Так, согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио о привлечении её к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (адрес: 295034, Республика Крым, г. Симферополь,    ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио